
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO TECNICO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 38  

DATA  03/06/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

OPERE DI DIFESA  DAL RISCHIO PER I FENOMENI DI 

CROLLO DALLE  PARETI ROCCIOSA A MONTE 
DELL'ABITATO DI MALEGNO 

CUPD75B18002500002  - CIG: 81087407ED 
DITTA AGGIUDICATARIA : L.C.P.FUNI SRL. 

APPROVAZIONE  CONTABILITA' FINALE DEI LAVORI  E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO 
 

 



OPERE DI DIFESA DAL RISCHIO PER I FENOMENI DI CROLLO DELLE PARETI ROCCIOSE A MONTE 
DELL’ABITATO DI MALEGNO 
CUP  D75B18002500002 CIG: 81087407ED 
APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE DEI LAVORI  E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – 
AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati  
- Il decreto sindacale n. 4 del 28 maggio 2019, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 
Responsabile di servizio 
- L’art. 163 comma 3 del Tuel 267/2000 come modificato dal D. Lgs 126/2014; 
- Il Bilancio Pluriennale 2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione, approvati con deliberazione 
del C.C. n. 16  del 25/05/2020; 
- La deliberazione di G.C. n. 48 del 11/04/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2019/2021, con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174 
convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213; 

-  l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, così come modificato dalla Legge n. 217/2010, e s.m.i. in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni allo scopo emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture. 
Premesso che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 109 del 14 Novembre 2019 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei delle opere di difesa dal rischio per i fenomeni di crollo dalle pareti rocciose 
a monte dell'abitato di Malegno per un importo complessivo di € 250.000,00, di cui € 178.500,00 
per opere ed € 71.500,00 per somme a diposizioni dell'amministrazione - CUP  D75B18002500002 
CIG: 81087407ED; 

- con atto di determinazione dell'area tecnica n. 67 del 19 novembre 2019 è stata indetta la gara al 
fine dell'individuazione della ditta per l'intervento di cui in oggetto mediante procedura aperta ai 
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 

- con atto di determinazione del servizio tecnico n 76 del 18.12.2019 è stata aggiudicata la gara 
all'impresa L.C.P. Funi srl  con sede in Via Faede, 1 ad Esine – BS-  CF.  e P.IVA n° 01804750980 
impegnando la somma di 136.828,77 oltre iva 22%; 

- in data 06 marzo 2020, rep. 3/2020 è stato sottoscritto il contratto d'appalto per i lavori di cui in 
oggetto; 

- con atto di determinazione del servizio tecnico n.13 del 11.3.2020 è stato autorizzato il subappalto 
per opere di pulizia, impianto cantiere, creazione  piste di cantiere a favore dell’impresa Fratelli 
Flelli snc  con sede in Via  Dera n° 2  C.F e P.I. n° 01858520982 per un importo di € 5.000,00 oltre 
IVA 22%; 

- che  con determina di servizio tecnico n° 14  in data 11. Marzo 2020  è stato approvato il Primo 
Stato di Avanzamento dei lavori eseguiti  a tutto il 9.3.2020, redatto dall’Ing. Re Emanuele in qualità 
di direttore dei lavori, assunto al prot. n. 1779  del 10.03.2020, per un importo  a favore della Ditta 
Appaltatrice pari ad € 75.045,97, al netto delle ritenute di legge, per opere ed oneri della sicurezza 
e € 16.510,11 per I.V.A. al 22 %; 

ciò premesso, 
Visto il verbale di ultimazione dei lavori in data 22 maggio 2020 che attesta la conclusione dei lavori entro il 
termine ultimo fissato dall’ordine di servizio; 
Visto il conto finale (corredato da tutti i documenti di rito: Libretto delle misure, Registro di contabilità, 
Sommario del Registro di contabilità, stato finale dei lavori, certificato di pagamento),  il certificato di 
regolare esecuzione (compresa documentazione corretta posa, certificati di provenienza ed omologazione 
dei materiali impiegati e prove di trazione), sottoscritti senza riserve dall’impresa, redatti dall’Ing. Re 
Emanuele in qualità di direttore dei lavori, assunto al prot. n. 3247 del 29 maggio 2020 dai quali risulta che 



il credito dell’impresa, quale liquidazione finale, ammonta ad €  61.782,80, al netto del ribasso contrattuale 
e compresi € 5.000,00 per oneri della sicurezza oltre ad € 13.592,22 per IVA 22%; 
Ritenuto di procedere all’approvazione della relativa documentazione e alla trasmissione della stessa alla 
Regione Lombardia per l’erogazione del saldo del contributo concesso; 
Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 
pubblici CIG 81087407ED, in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., comprese le 
determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 
Visto il CUP n°D75B18002500002 
Visti i gli art. 97, 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositati in Comune e rilasciato dall'INPS - 
INAIL - Cassa Edile dal quale le imprese risultano in regola con i contributi previdenziali; 
 
Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l’accertamento che i beneficiari non 
siano inadempienti all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per 
l’ammontare complessivo pari almeno all’importo da corrispondere, in applicazione dell’art. 48-bis del 
D.P.R. 29 gennaio 1973 n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m.i.; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria al Tit/Miss/Prog/Mac 2/8/1/2, cap. 3302, del bilancio pluriennale 
2019/2021, annualità 2019, in sede di aggiudicazione dei lavori (Imp. 486/2019) dando atto inoltre della  
compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs 126/2014, che al punto 2 testualmente 
recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della 
nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2020; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
di approvare  il conto finale  composto da : Libretto delle misure, Registro di contabilità, SOMMARIO DEL 
REGISTRO DI CONTABILITA’ Stato  Finale, Certificato di pagamento ed  il Certificato di Regolare Esecuzione,  
redatti dal direttore dei lavori e sottoscritti dall’impresa senza apposizione di riserve riguardante i lavori di 

opere di difesa dal rischio per i fenomeni di crollo dalle pareti rocciose a monte dell'abitato di Malegno in 
località Redolo-Dera nel Comune di Malegno 

 
di prendere atto che l’importo complessivo spettante all’impresa, a saldo di quanto dovuto, è pari ad € 
75.375,02 di cui 61.782,80 per opere ed oneri della sicurezza ed € 13.592,22per I.V.A. al 22%; 
 



di liquidare a favore della Ditta L.C.P. Funi srl con sede legale in Via Faede 1 ad Esine (BS) C.F. e P.I. 
01804750980, la somma complessiva di € 75.375,02 dando atto che la somma è stata impegnata, con visto 
di regolarità contabile, alla Tit/Miss/Prog/Mac 2/8/1/2, cap. 3302, del bilancio pluriennale 2019/2021, 
annualità 2019, in sede di aggiudicazione dei lavori (Imp. 486/2019) dando atto inoltre della  compatibilità 
di tali spese con le destinazioni previste; 
 
di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per prescritto visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs 267/2000; 
 
di dare atto che il quadro economico finale, aggiornato a marzo 2020  ed approvato dalla Regione 
Lombardia con nota  in data 25 marzo 2020 è il seguente: 

 

  Q.E progetto Q.E aggiudicazione 

Q.E  modifica -
aggiornamento 

marzo 2020 
 

1 Opere €  173 500,00 €  131 828,77 €  131 828,77 

Oneri della sicurezza €      5 000,00 €      5 000,00 €      5 000,00 

  
  

 

Sommano €  178 500,00 €  136 828,77 €  136 828,77 

2 -Somme a disposizione 
dell'amministrazione   

 

Importo espropri (IVA esclusa) €      1 500,00 €      1 500,00                   0.00 

*variante importo espropri – integrato con 
la acquisizione di porzioni area – spese per 
frazionamento – spese per atti di 
compravendita – registrazione ecc.     
*€ 17.500,00 
-Spese tecniche per frazionamento aree                                    
-Accordi bonari per acquisto porzioni di 
aree e  servitu’ 
           
-Spesa per atti, tasse  di registro, 
 imposte catastali ed ipotecarie..                                
 
 

  

 
 

€      1.500,00 
        €  12.700,00 

 
 

€       3.300,00 

Spese tecniche di progettazione, direzione 
lavori, contabilità e misure, CSP e CSE (IVA 
e cassa inclusa) 

€    25 717,12 €    25 717,12 €    25 717,12 

Spese tecniche per collaudo struttura (IVA 
e cassa inclusa) 

€      1 000,00 €      1 000,00                    0,00 

Incentivo RUP art. 113 D. Lgs 50/2016 €      3 570,00 €      3 570,00 €      3 570,00 

IVA sui lavori 22 % €    39 270,00 €    30 102,33 €    30 102,33 

IVA espropri €         330,00 €         330,00                    0,00 

Contributo ANC 
 

€         225,00 €         225,00 

Imprevisti e arrotondamento €         112,88 €    50 726,78 €    36.056,78 

  
  

 



Sommano €    71 500,00 €  113 171,23 €  113 171,23 

  
  

 

Totale  PROGETTO €  250 000,00 €  250 000,00 €  250 000,00 

 
 

1. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di 
competenza e per il pagamento della relativa fattura, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel 
rispetto della programmazione dell'ente e delle regole di finanza pubblica; 

 
2. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
3. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 
267/2000, e assumono esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 
  

  

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Guido Furloni 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

486 08012.02.033020 L.C.P. FUNI SRL 2019 75.375,02 

 
 

Osservazioni : 
 

   
 
Data Esecutività :  03/06/2020 

 
 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 31/07/2020  al 15/08/2020 
 

 Il Responsabile del Servizio   
 F.to Guido Furloni     
 

 
 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 
lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  31/07/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
 


		2020-07-31T08:34:32+0000
	MODAFFERI CARMEN




